
Volby do PSP ČR 2006Volby do PSP ČR 2006



Právní úpravaPrávní úprava

• Ústava ČR

• Zákon č. 247/1995., o volbách do • Zákon č. 247/1995., o volbách do 
Parlamentu České republiky a o změně a Parlamentu České republiky a o změně a 
doplnění některých dalších zákonů



• 200 poslanců, voleni na 4 roky

• Kandidátní listina• Kandidátní listina

• Volební kraje • Volební kraje 

• Způsob rozdělení mandátů
– určení počtu poslanců volených ve volebních krajích– určení počtu poslanců volených ve volebních krajích

• republikové mandátové číslo

– postup politických stran, politických hnutí a koalic do – postup politických stran, politických hnutí a koalic do 
skrutinia

– skrutinium– skrutinium
• metoda d`Hondtova volebního dělitele

• Soudní přezkoumávání



Výsledky voleb do PSP ČR 2006Výsledky voleb do PSP ČR 2006

Kandidující strana
Platné % plat.

Kandidující strana
hlasy hlasů

Občanská demokratická strana 1 892 475 35,38

Česká strana sociálně demokratická 1 728 827 32,32

Strana zelených 336 487 6,29

Komunistická strana Čech a Moravy 685 328 12,81

Křesťanská a demokratická unie -
Československá strana lidová 386 706 7,22Československá strana lidová 386 706 7,22



Výsledky voleb do PSP ČR 2006Výsledky voleb do PSP ČR 2006

Kandidující strana
získané

Kandidující strana
získané

mandáty

Občanská demokratická strana 81Občanská demokratická strana 81

Česká strana sociálně demokratická 74

Strana zelených 6

Komunistická strana Čech a Moravy 26

Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová 13



Příklad – volební kraj hl. m. PrahaPříklad – volební kraj hl. m. Praha

ODS

hlasy 317 224

% 48,32

ČSSD

hlasy 152 962

% 23,29

SZ

hlasy 60 384

% 9,19

KSČM

hlasy 51 925

% 7,90

KDU-
ČSL

hlasy 31 820

% 4,84

celkem

hlasy 614 315

% 93,54



Metody  volebního děliteleMetody  volebního dělitele

• d’Hondtova metoda
– děliteli jsou celá čísla počínaje 1 – děliteli jsou celá čísla počínaje 1 

• Sainte-Laguëova metoda • Sainte-Laguëova metoda 
– děliteli jsou celá lichá čísla (počínaje 1) 

• Imperialiho metoda 
– děliteli jsou celá čísla počínaje 2– děliteli jsou celá čísla počínaje 2



Metody volebních kvótMetody volebních kvót
• Hareova kvóta : je-li V počet platných hlasů a M počet 

mandátů, které mají být rozděleny, pak volebním číslem je T: mandátů, které mají být rozděleny, pak volebním číslem je T: 

T = V / MT = V / M

• Hagenbach-Bischoffova kvóta• Hagenbach-Bischoffova kvóta

T = V / (M + 1)

• Droopova kvóta

T = [ V / (M + 1) ] + 1

• Imperialiho kvóta:

T = V / (M + 2)T = V / (M + 2)



• Metoda největšího průměru

– počet platných hlasů odevzdaných jednotlivým – počet platných hlasů odevzdaných jednotlivým 
politickým uskupením se vydělí počtem mandátů 
získaných v prvním výpočtu (skrutiniu) plus jedna. získaných v prvním výpočtu (skrutiniu) plus jedna. 

• Metoda největšího zbytku

– počet mandátů jednotlivých politických stran se – počet mandátů jednotlivých politických stran se 
znásobí volebním číslem a výsledek se odečte od 
celkového počtu hlasů, který byl dané politické straně celkového počtu hlasů, který byl dané politické straně 
odevzdán. 


